
diário oficial Nº 35.018   85Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “FOLCLORE 
JUNINO NOS BAIRROS DE TUCURUÍ III”, referentes à IN 1136/2022– FCP, 
FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 8015555/1, Cargo: Assistente Administrativo, Setor: TWH, 
e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS 
CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local 
de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 817643
PORTARIA Nº 1469 DE 22 DE JUNHO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/722294.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “REGIONAL 
FEST”, referentes à IN 1139/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como FISCAL SUBSTI-
TUTO, o (a) servidor (a) JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula 
nº:5960437/1, Cargo:Coordenador, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 817685
PORTARIA Nº 1471 DE 22 DE JUNHO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/762784.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BANZEIRO 
QUINTA CULTURAL”, referentes à IN 1141/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o 
(a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRA-
DE, matrícula nº: 5935624, Cargo: Assessora, Setor/Local de Trabalho: 
GAPRES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 817729
PORTARIA Nº 1470 DE 22 DE JUNHO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/ 
721279.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “FESTA PA-
RAENSE”, referentes à IN 1140/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como FISCAL SUBSTITU-
TO, o (a) servidor (a) JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº: 
5960437/1, Cargo:Coordenador, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 817723
PORTARIA Nº 1461 DE 22 DE JUNHO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2021/721507.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “JUNINA SÃO 
JUDAS TADEU”, referentes à IN 1131/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) ser-
vidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: 
Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como FISCAL SUBSTI-
TUTO, o (a) servidor (a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrí-
cula nº:5903311, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 817346

PORTARIA Nº 1462 DE 22 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/766652.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “AQUARELA 
DE SONS”, referentes à IN 1132/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servi-
dor (a) JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº: 57205072/2, 
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL, Setor/Local de Trabalho: CAO, e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) SANDRA MARIA NASCIMENTO DE 
ANDRADE, matrícula nº: 5935624, Cargo: Assessora, Setor/Local de Tra-
balho: GAPRES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 817358
PORTARIA Nº1463 DE 22 DE JUNHO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/731037.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “FOLCLORE 
JUNINO NOS BAIRROS DE TUCURUÍ II”, referentes à IN 1133/2022– FCP, 
FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 8015555/1, Cargo: Assistente Administrativo, Setor: TWH, 
e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)MARCELO DOS SANTOS 
CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local 
de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 817386

.

.

ERRATA
.

ERRATA
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas.
RESOLVE:
Publicar Errata da Instrução Normativa nº 001/2022, de 28/01/2022, pu-
blicada no DOE nº 34.901 de 22/03/2022 – Protocolo 774739.
Onde se lê: Art. 15. (...) Parágrafo Único – (...) pelo período de 90 (no-
venta) dias, as disposições da Instrução Normativa nº 001/2017, de 06 de 
outubro de 2017.
Leia-se: Art. 15. (...) Parágrafo Único – (...) pelo período de 180 (cento e 
oitenta) dias, as disposições da Instrução Normativa nº 001/2017, de 06 
de outubro de 2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 817421
ERRATA

ERRATA da Publicação da Portaria N° 1415 de 20 de junho de 2022, 
publicada no DOE 35.016 de 22/06/2022, a qual concede diárias à servidores,
Onde se lê: “Biblioteca Pública de São João de Pirabas/PA”.
Leia-se: “Biblioteca Pública de São João da Ponta/PA.”
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 817414
ERRATA DO PROTOCOLO – 794707
Publicado no D.O.E nº 34.961 em 06/05/2022
Onde se lê: “[...] Favorecido: FÁBRICA DE PROJETOS, inscrita no CNPJ 
35.674.435.0001/04
 [...]”
Leia-se: “[...] Favorecido: LMM NETO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, ins-
crita no CNPJ 35.432.286.0001/6904 [...]

Protocolo: 817963

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PE 014/2021SRP  007/2021 – FCP
Objeto: Registro de preços para a eventual e futura Contratação de Empre-
sa Especializada na Prestação de Serviços de Estrutura de Eventos, para 
atender as necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP. 
Às 14h45min do dia 15 de junho de 2022, após constatada a regularida-
de dos atos procedimentais, a Autoridade Competente, Sr. GUILHERME 
RELVAS D’ OLIVEIRA, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 


